连接国家高速公路京港澳复线、二广高速公路、长株潭环线、“3+5”城市群环线

等多条高速公路，整合“长沙、花明楼、灰汤、韶山”名城名人名泉旅游资源，

沿线车辆通行需求巨大。

本次交易后，上市公司将经营和管理更多高速公路资产，运营里程将由

347.02 公里提升至 487.79 公里，高速公路里程大幅提升。本公司将实现路网覆

盖湖南全省、路产贯通纵向和横向的布局，进一步提升公司在湖南省高速公路行

业中的地位。同时，长韶娄高速于 2014 年 12 月 31 日正式通车，收费经营期 30

年，预计将于 2021 年以后逐步进入成熟期。上市公司通过本次交易，可有效缓

解潭衡高速收费权在 2020 年到期对上市公司带来的业绩压力，从而提升可持续

发展能力。

（二）对上市公司财务指标的影响

根据上市公司 2018 年审计报告、2019 年 1-5 月财务报表，上市公司备考财

务报表审阅报告，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下表所示：

单位：万元

项目

2019 年 5 月 31 日/

2019 年 1-5 月

2018 年 12 月 31 日/

2018 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

总资产 3,321,303.01 4,524,071.35 2,470,712.52 3,732,397.14

归属于上市公司股东

的所有者权益
985,643.18 1,198,835.07 930,120.32 1,144,575.12

营业收入 532,115.93 552,470.95 1,186,099.46 1,241,786.42

利润总额 69,162.73 67,495.26 123,424.46 120,515.52

归属于上市公司股东

的净利润
52,981.28 51,718.38 96,366.03 86,411.66

基本每股收益（元/股） 0.35 0.27 0.63 0.46

注：上表中上市公司重组前 2018 年财务数据已经审计，重组前 2019 年 1-5 月财务数据未经审计。

本次交易完成后，2018 年末和 2019 年 5 月末的备考报表总资产、净资产、

营业收入较本次交易前有所上升，有利于扩大公司业务规模。

发行股份及支付现金购买资产报告书摘要

20

（三）对上市公司股权结构的影响

1、本次发行股份前后上市公司股权结构的变化

根据 2019 年 5 月 31 日上市公司股权结构，本次重组拟发行股份 379,000,000

股，本次交易前后上市公司股权结构变化如下：

序

号
股东名称

本次交易前 本次交易后

持股数量(股)
持股比

例（%）
持股数量(股)

持股比

例（%）

1 湖南高速 412,666,971 27.19 412,666,971 21.76

2 招商公路 106,867,207 7.04 106,867,207 5.63

3
通辽市蒙古王工贸有限公

司
50,106,708 3.30 50,106,708 2.64

4
中央汇金资产管理有限责

任公司
48,180,150 3.17 48,180,150 2.54

5 白国义 16,205,000 1.07 16,205,000 0.85

6
嘉实基金-农业银行-嘉实中

证金融资产管理计划
14,300,694 0.94 14,300,694 0.75

7
广发基金-农业银行-广发中

证金融资产管理计划
13,466,034 0.89 13,466,034 0.71

8
银华基金-农业银行-银华中

证金融资产管理计划
13,446,750 0.89 13,446,750 0.71

9
南方基金-农业银行-南方中

证金融资产管理计划
13,206,900 0.87 13,206,900 0.70

10

易方达基金－农业银行－

易方达中证金融资产管理

计划

13,157,404 0.87 13,157,404 0.69

前 10 大股东小计 701,603,818 46.22  701,603,818 36.99

湘轨控股 - - 379,000,000 19.98

其他股东 816,224,516 53.78  816,224,516 43.03

总计 1,517,828,334 100.00 1,896,828,334 100.00

本次交易前，湖南高速持有本公司 412,666,971 股股份，占总股本比例为

27.19%，是本公司的第一大股东，湖南省国资委为本公司实际控制人。本次交易

完成后，以发行股份上限 379,000,000 股计算，湖南高速持股比例将变更为

21.76%、仍为本公司第一大股东，湘轨控股将持有本公司 19.98%的股份、为本

公司第二大股东，由于湘轨控股系湖南省国资委持股 100%的子公司，湖南省国

发行股份及支付现金购买资产报告书摘要

21

资委仍将成为本公司实际控制人。

2、未来六十个月上市公司不存在变更控制权、调整主营业务的相关安

排、承诺、协议

本次交易后，湖南高速仍为本公司的第一大股东，湖南省国资委仍为本公司

实际控制人，本公司将继续从事、经营原有主营业务不变，未来六十个月亦不存

在变更控制权、调整主营业务的相关安排、承诺、协议。

3、湘轨控股关于不谋求上市公司第一大股东地位的承诺

为进一步确保上市公司控制权的稳定，湘轨控股出具了《关于不谋求上市公

司第一大股东地位的承诺函》，主要内容如下：

“一、本次重组完成后 36 个月内，本公司承诺不通过所持有上市公司股份

主动谋求上市公司第一大股东地位；

二、本次重组完成后 36 个月内，本公司不以任何方式直接或间接增持上市

公司股份（但因上市公司以资本公积转增股本等被动因素增持的除外），也不以

[…]

的要求，及时、准确、公平地向所有投资者披露可能对上市公司股票交易价格产

生较大影响的重大事件与本次重组的进展情况。

（二）确保本次交易的定价公允

根据《重组管理办法》、《上市公司证券发行管理办法》等相关规定，本次交

易中，发行股份购买资产的发行价格不低于上市公司审议本次交易的首次董事会

决议公告日前 20 个交易日的上市公司股票均价的 90%。

公司已聘请审计机构、资产评估机构对拟注入资产进行预审计和预评估，标

的资产的购买价格将以经具备证券业务资格的资产评估机构评估并经国有资产

监督管理部门备案的评估结果为依据，由交易双方协商确定。同时，公司已聘请

独立财务顾问和律师对本次交易的实施过程、资产过户事宜和相关后续事项的合

规性及风险进行核查。上述机构将切实履行其职责并出具专业意见和相关报告，

确保本次发行定价公允、公平、合理，不损害上市公司股东利益。

（三）股份锁定安排

为合理保障上市公司利益，本次交易发行的股份设置了锁定期，详见重组报

告书 “第五节 发行股份情况”之“一、本次发行股份方案”之“（五）锁定期

安排”。该等安排符合《重组管理办法》的规定，有利于保护中小投资者的合法

权益。

（四）业绩承诺补偿安排

本公司与湘轨控股签署了《购买资产协议》，湘轨控股对长韶娄公司

发行股份及支付现金购买资产报告书摘要

35

2019-2026 年的业绩承诺为相关年度扣除非经常性损益后的净利润不低于

-6,066.19 万元、-1,568.94 万元、3,178.07 万元、6,293.10 万元、9,619.75 万元、

13,073.09 万元、16,807.86 万元、31,656.42 万元。

根据相关协议，长韶娄公司将在 2019 年取得岳麓区辅道工程投资回报款，

考虑此项非经常性损益后，标的资产 2019-2026 年扣除非经常性损益前的预测净

利润分别为-4,661.29 万元、-1,568.94 万元、3,178.07 万元、6,293.10 万元、9,619.75

万元、13,073.09 万元、16,807.86 万元、31,656.42 万元。

具体补偿方式详见重组报告书“第七节 本次交易合同的主要内容”之“六、

业绩承诺及补偿措施”。

（五）网络投票安排

上市公司董事会已在审议本次重组方案的股东大会召开前发布提示性公告，

提示全体股东参加审议本次重组方案的临时股东大会会议。上市公司将根据中国

证监会《关于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等有关规定，就本次重

组方案的表决提供网络投票平台，以便为股东参加股东大会提供便利。股东可以

参加现场投票，也可以直接通过网络进行投票表决。

（六）并购重组摊薄当期每股收益的填补回报安排

1、本次交易对公司每股收益的影响

根据上市公司财务报告和天职国际出具的天职业字[20182019]32438 号《备

考合并财务报表审阅报告》，本次交易完成前后上市公司属于公司普通股股东的

净利润及基本每股收益影响情况对比如下：

单位：万元

项目
2019 年 1-5 月 2018 年度

实际数 备考数 实际数 备考数

归属于上市公司股东

的净利润
52,981.28 51,718.38 96,366.03 86,411.66

净资产收益率 5.53% 4.22% 10.81% 7.78%

基本每股收益（元/股） 0.35 0.27 0.63 0.46

发行股份及支付现金购买资产报告书摘要

36

本次交易完成后，备考报表上市公司 2018 年基本每股收益将由 0.63 元/股下

降到 0.46 元/股，2019 年 1-5 月的基本每股收益将由 0.35 元/股下降到 0.27 元/股。

本次交易完成后上市公司存在即期每股收益被摊薄的情况。

2、公司对本次重组摊薄即期回报及提高未来回报能力采取的措施

（1）盈利预测承诺与补偿

根据公司与湘轨控股签署的《购买资产协议》，湘轨控股承诺标的资产股权

所对应的2019-2026年拟实现的扣除非经常性损益后归属于母公司所有者的净利

润数分别为-6,066.19 万元、-1,568.94 万元、3,178.07 万元、6,293.10 万元、9,619.75

万元、13,073.09 万元、16,807.86 万元和 31,656.42 万元。

若标的资产能够实现上述各年度的预测净利润数，公司每股收益将在本次重

组完成后的盈利预测补偿期间内得到提升；如上述标的股权实际实现净利润数低

于上述预测净利润数，交易对方将按照《购买资产协议》的相关规定进行补偿，

以填补即期回报。

此外，上市公司目前最核心的路产为潭衡高速，其 2018 年收入占公司主营

业务收入比重为 44.27%，毛利润占公司主营业务毛利润比重为 48.98%，系上市

公司主要盈利来源之一，其收费经营权即将在 2020 年 12 月到期，届时将对上市

公司盈利能力产生较大不利影响。本次收购标的资产预计 2021 年开始盈利并逐

步进入成熟期，可有效缓解潭衡高速 2020 年到期带来的业绩压力，增强公司盈

利能力。

（2）上市公司拟采取的其他填补措施

本次重组完成后，上市公司拟采取以下填补措施，增强公司持续回报能力，

但制定下述填补回报措施不等于对公司未来利润做出保证：

①加快完成对标的资产的整合，尽快实现标的资产的盈利

本次交易完成后，本公司将加快对标的资产的整合，充分调动标的公司各方

面资源，及时、高效完成标的公司的经营计划，不断提升标的公司的效益。通过

全方位推动措施争取尽早实现标的公司的预期效益。

发行股份及支付现金购买资产报告书摘要